
 

 
586 

 لائحة جنسية يمنية

 
 
 
 

 م 0991(لسنة6اللائحة التنفيذية للقانون رقم)
 بشأن الجنسية اليمنية

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

م5::4(لسنة 2نشر في الجريدة الرسمية العدد )



 

 
587 

 لائحة جنسية يمنية



 

 
588 

 لائحة جنسية يمنية

 م                  0994( لسنة 3)رقمقرار جمهوري 
 بشأن الجنسية اليمنية م0991(لسنة6باللائحة التنفيذية للقانون رقم)

 -ئاسة:رئٌس مجلس الر
 .بعد الإطلاع على دستور الجمهورٌة الٌمنٌة-
 م بشأن تنظٌم الجنسٌة الٌمنٌــة.0991( لسنة6وعلى القانون رقم)-
 م بتشكٌل مجلس الوزراء.0993( لسنة68وعلى القرار الجمهوري رقم)-
م بتكلٌم  الككوممة القائممة 0993( لسمنة9وعلى قرار مجلس الرئاسة رقمم)-

 بالاستمرار فً مهامها.
 وبناء على عرض وزٌر الداخلٌة.-
 و بعد موافقة مجلس الوزراء ومجلس الرئاسة.-

 قــرر
 الفصل الاول

 التسمية والتعاريف
م بشمأن 0991( لسمنة 6للقمانون رقمم) ( تسمى هذه اللائكة)اللائكمة التنيٌذٌمة0مادة)

 .(الجنسٌة الٌمنٌة
 -قرٌن كل منها: (  ٌكون للألياظ والعبارات التالٌة المعانً المبٌنة2مادة)
 :الجمهورٌة الٌمنٌة. الجمهورٌة 
 :م بشأن الجنسٌة الٌمنٌة.0991(لسنة 6قانون رقم) القانون 
 :اللائكة التنيٌذٌة لقانون الجنسٌة الٌمنٌة. اللائكة 
 :مصلكة الهجرة والجوازات والجنسٌـة. المصلكة 
 :المككمة فً المنطقمة التمً ٌمدعى طالمب ت بمات الجنسمٌة  نم   المككمـة

 ٌنتمً تلٌها.
 :لجنة الجنسٌة الٌمنٌة المشكلة وفقا للقانون. اللجنــة 

 الفصل الثاني
 جنسية  الميلاد أو الجنسية الأصلية

 -( من القانون ما ٌلً:2( ٌشترط لتنيٌذ المادة)3مادة)
  : الإقامة العادٌة غٌر المنقطعة للمدة المنصوص علٌها .

 ة  خرى .ٌتص  المتوطن بأٌة جنسٌة  جنبٌ ب:  ن لا
( 3( ٌشترط لتمتع المولمود بالجنسمٌة الٌمنٌمة بمقتامى اليقمرة) ( ممن الممادة)4مادة)

 من القانون  ن ٌكون  بوه متمتعا بها وقت مٌلاده.
( ٌشترط لتمتع المولود فً الٌمن بالجنسٌة الٌمنٌمة بمقتامى اليقمرة)ب( ممن 5مادة)

 ة عند مٌلاده.( من القانون  ن تكون  م  متمتعة بهذه الجنس3ٌالمادة)
( ٌشترط لتمتع المولود فً الٌمن بالجنسمٌة الٌمنٌمة بمقتامى اليقمرة)ن( ممن 6مادة)

 ( من القانون  ن تكون  م  متمتعة بهذه الجنسٌة عند مٌلاده.3المادة)



 

 
589 

 لائحة جنسية يمنية

( ٌشترط ل بموت جنسمٌة  ولاد المرتمربٌن الٌمنٌمٌن بمقتامى اليقمرة)ب( ممن 7مادة)
 -( من القانون ما ٌلً:3المادة)

 لأبٌ  قانونا. اليرعوت النسب/ ب -0
  لا ٌكل انقطاع بٌن اليرع والوطن لأك ر من خمسٌن عاما مٌلادٌة. -2

 لا ٌزٌد البعد فً درجة القرابة عن الأصل المرادر للٌمن لأك ر من جده   -3
 لأبٌ .

( من القانون ت بت جنسمٌة 4( مع عدم الإخلال بالأككام الوارده فً المادة)8مادة )
 -الٌمنٌٌن بكافة طرق الإ بات منهما ما ٌلً  بناء المرتربٌن

 خارن الوطن. ةشهادة المٌلاد الصادر -0
 البطاقة العائلٌة  او الشخصٌة للوالد. -2

 جواز سير الوالـدة. -3

 و ٌقة المرور او جواز السير الذي وصل ب  تلى الجمهورٌة. -4

 استمارة التعرٌ  التً تعدها المصلكة وتصدر بقرار من الوزٌر. -5
 الفصل الثالث

 اكتساب الجنسية اليمنية
( على الأجنبً الذي ٌرغب فً اكتساب الجنسٌة الٌمنٌة بمقتامى اليقمرة) ( 9مادة)

 -من القانون  ن ٌتقدم بطلب تلى الوزٌر مرفقا ب : (4من المادة)
 و ٌقة رسمٌة تؤكد كمل الأم للجنسٌة الٌمنٌة عند مٌلاده كشهادة مٌلادها -  

 او جواز سيرها. و بطاقتها الشخصٌة او العائلٌة 
 شممهادة المممٌلاد معمممدة مممن البع ممة الدبلوماسممٌة او القنصمملٌة الٌمنٌممة فممً -ب

 الدولة التً كصلت فٌها واقعة المٌلاد ومصدقا علٌها من وزارة الخارجٌة.
رخصة تقامت  العادٌة المشروعة فمً المٌمن ممدة عشمر سمنوات متتالٌمات  -ن

 سن الرشد.  على الأقل سابق لبلوغ
علمممى الأجنبمممً المممذي ٌرغمممب فمممً اكتسممماب الجنسمممٌة الٌمنٌمممة بمقتامممى ( 01ممممادة)

 -( من القانون  ن ٌتقدم بطلب تلى الوزٌر مرفقا ب :4اليقرة)ب(من المادة)
 : و ٌقة رسمٌة تؤكد جنسٌة الأبموٌن الأجنبٌمٌن كبطماقتً الهوٌمة او جموازي 

 سير.
 شد.سن الر  ب: شهادة مٌلاده الصادرة فً الجمهورٌة ، المبٌنة بلوغ

ن: شهادة كسن السٌرة والسلوك والمؤكدة بعدم الككم علٌ  بعقوبة جنائٌة  و 
بعقوبة مقٌدة للكرٌة فً جرٌمة مخلة بالنظام العام والآداب العاممة او شمهادة 

 لنوع.ا ل  سوابق من هذا تن كانترد اعتبار 
د: شهادة طبٌة تؤكد خلوه من  ٌة عاهمات وسملامة قمواه العقلٌمة صمادرة ممن 

 جنة الطبٌة المختصة.الل



 

 
58: 

 لائحة جنسية يمنية

( على الأجنبمً المذي ٌرغمب فمً اكتسماب الجنسمٌة الٌمنٌمة اليقمرة)ن( ممن 00مادة)
 -( من القانون  ن ٌتقدم بطلب تلى الوزٌر مرفقا ب :4المادة)

 : شهادة ممٌلاد الأب الأجنبمً فمً المٌمن  و و ٌقمة رسممٌة صمادرة ممن جهمة 
 مختصة ت بت ذلك ورخصة  قامت  فً الجمهورٌة.

 شهادة مٌلادة الصادرة فً الجمهورٌة. ب:
( علمممى الأجنبمممً المممذي ٌرغمممب فمممً اكتسممماب الجنسمممٌة الٌمنٌمممة بمقتامممى 02ممممادة)

 ( من القانون  ن ٌتقدم بطلب تلى الوزٌر ..مرفقا ب :4اليقرة)د( من المادة)
  : بطاقة الهوٌة الشخصٌة الأجنبٌة .

 ب: جواز السير.
الخمدمات الجلٌلمة التمً قمدمها للمٌمن ن: الو ائق المواكة لطبٌعة الأعممال و

 والمعتمدة من الأجهزة والهٌئات الرسمٌة فً الجمهورٌة.
( علمممى الأجنبمممً المممذي ٌرغمممب فمممً اكتسممماب الجنسمممٌة الٌمنٌمممة بمقتامممى 03ممممادة)

 ٌتقدم بطلب تلى الوزٌر مرفقا ب : ( من القانون   ن4اليقرة)ب( من المادة)
 سنوات سابقة لطلب  . : رخصة تقامت  فً الجمهورٌة لمدة خمس 

 ب:  ٌة و ٌقة قانونٌة ت بت اقامة جده الأقرب لآبٌة فً الجمهورٌة.
 ن: شهادة تخلٌ  عن الجنسٌة الأجنبٌة.

 للأصل الٌمنً. انتمائ د: ككم شرعً ٌ بت فٌ  
 هـ: تأكٌد بخط ٌده عن عدم اتصاف  بأٌة جنسٌة  خرى.

بمقتامممى  سمممٌة الٌمنٌمممة( علمممى الأجنبمممً المممذي ٌرغمممب فمممً اكتسممماب الجن04ممممادة)
 ٌتقدم بطلب تلى الوزٌر مرفقا ب  :  ن( من القانون 5المادة)

 : شهادة مٌلاده الرسمٌة الصادرة فً دولت  ومعمدة من السيارة الٌمنٌة فٌهما 
 ومصدقا علٌها من وزارة الخارجٌة.

( مممن 6فممً الجمهورٌممة مممع مراعمماة ممما جمماء فممً المممادة) تقامتمم ب: رخصممة 
 القانون .
 ادة كسن السٌرة والسلوك،  و شهادة رد الاعتبار  ن كانت ل  سموابقن: شه

 من تلك الجرائم المكددة فً القانون.
بهمما د: شمهادة ممن الجهمات المختصمة ت بمت كاجممة المبلاد للكيماءة التمً ٌتمتمع 
 للسلطة المختصة فً هذه الكالة تعيائ  من شروط الإلمام باللرة العربٌة.

( 5،4طالب اكتساب الجنسٌة الٌمنٌة بمقتامى المادتمان)(  : على الأجنبً 05مادة)
 من القانون  ن  ٌقدم للمصلكة 

 و  كد فروعها بٌانات عن زوجتم  و ولاده القصمر المقٌممٌن معم  ،وفمً كمل 
الأكمموال لا ٌتمتممع  ولاده القصممر المقٌمممٌن فممً الخممارن بجنسممٌة  بممٌهم عممن 

 طرٌق التبعٌة.



 

 
594 

 لائحة جنسية يمنية

هم التخلً عن جنسٌة  بٌهم خلال السنة ب: تذا رغب الأولاد المقٌمٌن مع  بٌ
التالٌة لبلوغهم سمن الرشمد علمٌهم تقمدٌم طلمب للموزٌر شمرٌطة  ن ٌكونموا قمد 

 استردوا جنسٌتهم الأصلٌة  و كانوا فٌها.
دم تقمم ن  ان: تذا رغبمت زوجمة الأجنبممً فمً اكتسماب الجنسممٌة الٌمنٌمة، علٌهم

 -طلب للوزٌر مرفقا ب :
 ٌة الٌمنٌة لزوجها.قرار  و شهادة اكتساب الجنس -0
 و ٌقة)عقد( الزوان الرسمً. -2

 رخصة تقامتها فً الجمهورٌة. -3

 بطاقة هوٌتها الأجنبٌة. -4

 الشهادة الصكٌـــة. -5
 الفصل الرابع

 الزواج المختلط
( مممن 01للمممر ة الٌمنٌممة التممً تتممزون مممن  جنبممً مسمملم بمقتاممى المممادة) (06مممادة)

جنسٌتها الٌمنٌة بطلب ٌقدم القانون الكق  ن تعلن عن رغبتها فً التخلً عن 
منها تلى الوزٌر عبر المصلكة  و  كد فروعهما  و عبمر  كمدى السميارات  و 

 القنصلٌات الٌمنٌة المعتمدة فً الخارن مرفقا ب :
  : ما ٌؤكد  ن قانون جنسٌة زوجها ٌدخلها فً جنسٌت .

ب: صوره ممن عقمد المزوان معممد ممن الجهمة المختصمة ومصمدقا علٌم  ممن 
  و القنصلٌة الٌمنٌة فً الأكوال التً تتطلب ذلك.السيارة 

ن: متابعممة اسممتكمال الإجممراءات القانونٌممة اللازمممة للتخلممً عممن جنسممٌتها او 
 التوكٌل فً ذلك.

 د: صورة معتمدة ومصدق علٌها من جواز سيرها.
، الممر ة ن( ممن القمانون فم 02،01( مع عدم الإخلال بمقتاٌات المادتان)07مادة)

سممٌة  الٌمنٌممة المكتسممبة بطرٌممق التبعٌممة لزوجهمما تلا فممً الكممالات لا تيقممد الجن
 التالٌة:

تخلٌهما عمن الجنسمٌة الٌمنٌمة شمرطا  ن : تذا استردت جنسٌتها الأصملٌة، وكما
 لذلك.

 ب: تذا تجنست بجنسٌة  خرى
( تمنح  المصملكة شمهادة التخلمً عمن الجنسمٌة الٌمنٌمة تكمت توقٌمع وخمتم 08مادة)

 الوزٌر.
بقرار جمهوري  بناء على تقدٌر وعرض الموزٌر ممنح الجنسمٌة   ( ٌجوز09مادة)

الٌمنٌة للمر ة الأجنبٌمة  المطلقمة  و المتموفى عنهما زوجهما الٌمنمً، والتمً لمم 
( ممن 01جنسٌت    ناء قٌام الزوجٌة عن طرٌق التبعٌة وفقما للممادة) تدخل فً



 

 
594 

 لائحة جنسية يمنية

ٌر مرفقما القانون شرٌطة  ن تقدم بطلب لاكتساب الجنسمٌة  الٌمنٌمة تلمى الموز
 -بها :

  : و ٌقة عقد الزوان.
ب: و ٌقة صك الطلاق  و شهادة الوفاة)للتأكد من مرور  ربع سنوات بٌن 

 الزوان  والطلاق والوفاة(.
 ن: شهادة مٌلاد الأطيال.

 د: قرار المككمة باعتبارها كاانة للأطيال.
 هـ: شهادة كسن السٌرة والسلوك.
 و: رخصة تقامتها فً الجمهورٌة.

 صل الخامسالف
 استرداد الجنسية وردها وسحبها

( مممن 02،01( للمممر ة الٌمنٌممة  التممً فقممدت جنسممٌتها بمقتاممى المادتممان)21مممادة)
دعممت الاممرورة  القممانون  ن تسممتردها دون  ن تنتهممً العلاقممة الزوجٌممة تذا

لإقامتهممما فمممً الجمهورٌمممة، علمممى  ن ٌتاممممن طلمممب الاسمممترداد بٌانممما بتلمممك 
 الارورات.

( ممن 09،08سكب الجنسٌة الٌمنٌة ممن اكتسبها بمقتاى المادتان)( عند 20مادة)
القممانون ٌجممب  تأكٌممد تلممك الوقممائع والأعمممال المنسمموب تلممى الشممخص المممراد 
سكب الجنسٌة عنم  بمدلائل ت بمات لا تقبمل الشمك  و الاجتهماد، وللموزٌر كمق 

 الاعتراض مع تبداء الأسباب الموجبة  لذلك.
 الفصل السادس
 لجنة الجنسية

( تتممولى لجنممة الجنسممٌة الٌمنٌممة ممارسممة تلممك الصمملاكٌات المكممددة فممً 22مممادة)
 -(من القانون ولها على وج  التكدٌد القٌام بالواجبات التالٌة:31،8المادتان)

ترشٌح من ترى منكهم شهادة التجنس من بٌن طالبٌها وفً كدود العدد  -0
( 7ً الممادة)علٌم  فم المسموح ب  سنوٌا، وفقا للقرار الجمهموري المنصموص

 من القانون.
دراسمة وفكممص و ممائق وطلبممات الجنسمٌة الٌمنٌممة ، وفقمما لمتطلبممات هممذه  -2

 اللائكة.

 دراسة وفكص و ائق جنسٌة المٌلاد الٌمنٌة. -3

فكص ودراسمة و مائق المزوان المخمتلط واكتسماب الجنسمٌة عمن طرٌمق  -4
 التبعٌة وفقا لاككام القانون وهذه اللائكة.

( فقرة)د( من القانون وبما 4بمقتاى المادة) تقدٌر تلك الخدمات الجلٌلة -5
 ( من اللائكة.03ٌراعى المادة)

( ممممن 6تقمممدٌرات الامممرورات الملكمممة المنصممموص علٌهممما فمممً الممممادة) -6
 القانون.



 

 
592 

 لائحة جنسية يمنية

( مممن 5،4تقممدٌرات درجممة الإلمممام باللرممة العربٌممة بمقتاممى المادتممان) -7
 القانون.

( ممن 31،27النظر فً  مور ت بات الجنسمٌة الٌمنٌمة بمقتامى المادتمان) -8
 القانون ولها  ن تستعٌن بكل وسائل الإ بات القانونٌة.

( ترفممع اللجنممة  توصممٌاتها للمموزٌر وٌجمموز لمم  رفاممها  و قبولهمما وفقمما 23مممادة)
 لمقتاٌات المصلكة العامة.

( ٌشترط لانعقاد الاجتماع كاور  غلبٌة  عاماء اللجنمة وتتخمذ قراراتهما 24مادة)
التوقٌع علمى القمرارات ممع التسمبٌب فمً  بموافقة خمسة من  عاائها، وٌلزم

 كالة الاعتراض.
 ( ترفع قرارات اللجنة للوزٌر خلال  سبوع من انقااء الاجتماع .25مادة)
( تذا تبٌن للجنة عمدم صمكة  قموال الشمهود  و  قموال مقمدم الطلمب  و عمدم 26مادة)

صكة بعض  و كل الو ائق المقدمة منها  ن ترفض ذلمك وفمً كالمة الاشمتباه 
 التزوٌر تكٌل الأمر للنٌابة العامة فً دائرة الاختصاص.ب
( ٌكون للجنة سكرتٌر ٌصدر بم  قمرار ممن الموزٌر بنماء علمى مقتمرح ممن 27مادة)

 رئٌس المصلكة وٌتولى المهام التالٌة.
  رشية وكيظ  عمال اللجنة. -0

توجٌممم  المممدعوة للأعاممماء لكامممور الاجتماعمممات تكمممت توقٌمممع رئمممٌس  -2
 المصلكة.

 عات التً ستناقشها للجنة.تعداد المواو -3

 تدوٌن مكاار جلسات اللجنة. -4

 ت بات وتنظٌم قرارات اللجنة فً المل  والسجل المعد لهذا الررض. -5

  ٌة مهام  خرى ٌكل  بها من قبل رئٌس اللجنة. -6
 

 الفصل السابع
 أحكام عامـة

 ( لا ٌجمموز لمممن ٌكمممل الجنسممٌة الٌمنٌممة بعممد صممدور القممانون  ن ٌتجممنس28مممادة)
 جنبٌة دون الكصول على تذن مسبق من الوزٌر، بنماء علمى الطلمب  بجنسٌ 

المقمممدم للممموزٌر تلا لأكمممدى البع مممات الدبلوماسمممٌة والقنصممملٌة ولا ٌعتبمممر تذن 
 الوزٌر ساري الميعول تلا بعد  ن ٌدخل الشخص فعلٌا فً الجنسٌة الأجنبٌة.

علممى تذن ( مممن القممانون ف نمم  ٌشممترط لكصممول الٌمنممً 22( لتنيٌممذ المممادة)29مممادة)
 -بتجنس  بجنسٌة  جنبٌة:

 ن ٌكممون لمم  مصممالح ٌرٌممد الكيمماظ علٌهمما فممً الدولممة المممراد اكتسمماب  -0
 جنسٌتها كان ل   ملاك عقارٌة  اوتجارٌة.



 

 
594 

 لائحة جنسية يمنية

قمانون  ن ن ٌكون مولودا فً تلك الدولة التً ٌرٌد اكتساب جنسمٌتها،وكا -2
 ذلك البلد ٌسمح ل  بالدخول فً جنسٌتها بعد بلوغ  سن الرشد.

ان سٌكصل على امتٌازات مادٌة او معنوٌمة كزٌمادة فمً ماهٌتم  او تذا ك -3
ة او المعنوٌمة او كصمول  علمى ٌمتسلم  وظٌية من شمأنها تكسمٌن كالتم  الماد

 منك  دراسٌة لمواصلة تعلٌم  بالمجان.

  ٌة  سباب  خرى ٌراها الوزٌر. -4
ح طالب ( فً كالة الموافقة على الطلب بالإذن باكتساب جنسٌة  جنبٌة ٌمن31مادة)

الإذن شهادة موقعة من الوزٌر وممهورة بختم الموزارة طبقما للنمموذن المعمد 
 لذلك.

( علممى المصمملكة قٌممد وتسممجٌل الأشممخاص المممدون لهممم باكتسمماب جنسممٌة 30مممادة)
 جنبٌة وكيظ الأولٌات لكل من تذن ل ، ورفع معلومٌة بعدد الأشخاص الذٌن 

 الإكصائٌة ذات العلاقة.تم منكهم ذلك فً كل سنة تلى الوزٌر والجهات 
( لا تيقممد زوجممة الٌمنممً الممذي تجممنس بجنسممٌة  جنبٌممة دون تذن المموزٌر 32مممادة)

ولا ٌترتممب لهما  ي   ممر كتممى و ن  علنمت عممن رغبتهمما فممً  جنسمٌتها الٌمنٌممة،
 اكتساب جنسٌة زوجها الأجنبٌة.

( ممن 2( ٌكق لأولاد الٌمنً الذي تجمنس بجنسمٌة  جنبٌمة بمقتامى الممادة)33مادة)
القانون  ن ٌختاروا جنسٌة  بٌهم خلال السنة التالٌة لبلوغهم سن الرشد بطلب 

 ٌقدم للوزٌر.
( علممى المصمملكة متابعممة نشممر منطمموق الأككممام التممً تصممدر فممً مسممائل 34مممادة)

 الجنسٌة فً الجرٌدة الرسمٌة.
(  تكون كافة التوجٌهمات علمى الأوراق الخاصمة فمً مسمائل الجنسمٌة ممن 35مادة)

 عمل خلا  ذلك ٌعتبر باطلا. الوزٌر  ي
( ٌصدر الموزٌر قمرارات وزارٌمة فمً كمل  ممور الجنسمٌة التمً لا ٌتطلمب 36مادة)

 تصدارها بقرار جمهوري.
 ( ٌعمل بهذه اللائكة من تارٌخ صدورها وتنشر فً الجرٌدة الرسمٌة. 37مادة)

 
 صدر برئاسة الجمهورٌة بصنعاء

 هـ0404/شعبان/07بتارٌخ 
 مـ0994ٌر//ٌنا29المـوافــق 

 
 اليرٌق/علً عبد الله صالح             كٌدر ابو بكر العطاس
 رئٌس مجلس الرئاسـة                  رئٌس مجلس الـوزراء

 
 



 

 
595 

 لائحة جنسية يمنية

 
 
 

 


